
 

 

 

UNIONE DEI COMUNI 

DEL DISTRETTO CERAMICO 
Provincia di Modena 

 

Fiorano Modenese 

Formigine 

Frassinoro 

Maranello 

Montefiorino  

Palagano 

Prignano sul Secchia 

Sassuolo 

 

1 di 4 

 

 

DETERMINAZIONE  N.  569 del  25/10/2019 
 

 

SIA  

Servizio Informativo Associato 

 

OGGETTO:  FILIERA 01.01: ACQUISTO DI N. 1 COMPUTER PER IL COMUNE DI 

FORMIGINE SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE DI CONSIP SPA - CODICE CIG Z3C2A4642B 
 

 

 La Dirigente 

 

Premesso che con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 24 del 17/12/2014 è stata 

approvata la Convenzione fra i comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Frassinoro, 

Maranello, Montefiorino, Palagano, Prignano sulla Secchia e Sassuolo, e l’Unione dei 

Comuni del Distretto Ceramico per il conferimento all’Unione delle funzioni di gestione dei 

servizi informatici e telematici (SIA), stipulata con atto dell’Unione repertorio n. 69 in data 

16/02/2015;  

 

Dato atto che la convenzione dei Sistemi Informativi Associati sopra citata prevede la 

gestione coordinata ed unitaria delle azioni che garantiscono lo sviluppo del sistema 

informativo-informatico dell’Unione e indica tra le linee di attività del SIA anche 

l’attivazione di progetti di armonizzazione allo scopo di rendere più efficiente ed economica, 

in un’unica configurazione, la gestione del sistema informativo; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 54 del 29/08/2018 ad oggetto: 

“Agenda Digitale locale dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico atto di indirizzo”; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 29 del 17/04/2019 ad oggetto: 

“Agenda Digitale locale nell'Unione dei Comuni del Distretto Ceramico approvazione 

documento di pianificazione triennio 2019-2021”; 

 

Rilevata la necessità di acquistare un nuovo computer per l’ufficio stampa del comune di 

Formigine, in sostituzione di una macchina danneggiata e non più riparabile; 

Tenuto conto dell’esigenza di garantire la continuità nell’attività grafica e di composizione 

specialistiche del servizio stampa del comune di Formigine; 

Considerato che, in seguito a una breve analisi, sono state individuate le caratteristiche 

essenziali per un modello di computer Apple iMac ad alte prestazioni in grado di espletare al 

meglio le operazioni richieste;   

Dato atto che sul mercato elettronico della pubblica amministrazione non risultano presenti 

convenzioni attive per l’acquisto della tipologia di computer richiesto;  

 



 
 

2 di 4 

Tenuto conto che, a seguito di indagine sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione di Consip S.p.A, è stata individuata la seguente offerta: codice “C2 SRL 

MRR02T/A” relativa ad un computer marca Apple modello iMac 27” 3,1 GHz, 1 TB, display 

retina 5K  al costo unitario di € 1729,9 oltre Iva, proposta dalla ditta C2 S.r.l con sede in Via 

P. Ferraroni N. 9 - 26100 - Cremona (CR) – P.I.01121130197; 

  

Valutata la spesa congrua ed adeguata alle necessità espresse e  ritenuto di affidare la 

fornitura alla sopraindicata ditta, per n.1 computer marca Apple modello iMac 27” 3,1 GHz, 1 

TB, display retina 5K, per un costo di € 1.729,9 oltre Iva; 

 
 

Visto l’art. 1 comma 449 e comma 450, secondo periodo L 27.12.2006 n. 296 (legge 

finanziaria 2007), come modificato dal comma 2 dell’art. 7 del D.L. 7 maggio 2012 n. 52, 

come sostituto dalla legge di conversione 6 luglio 2012 n 94; 

 

Visto D.L.gs 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, coordinato con il D.L.gs 

19 aprile 2017, n. 56 (in G.U. n. 103 del 5 maggio 2017 - Suppl. Ord. n. 22 in vigore dal 20 

maggio 2017; Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Visti:  

- lo Statuto dell’Unione ed in particolare il Titolo VI “Norme transitorie e finali” Art. 65 

comma 2 che dispone che fino all’emanazione di propri atti regolamentari, l’Unione 

adotta i Regolamenti in vigore nel Comune sede dell’Unione, individuata nel Comune di 

Sassuolo in Via Adda n. 50; 

-  il regolamento disciplinante la semplificazione dei procedimenti di spesa per 

l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, del Comune di Sassuolo approvato 

con deliberazione C.C. n. 27 del 25/03/2014; 

 

Constatato che, in conformità alla sopra citata normativa, quanto in oggetto rientra nei limiti 

di valore e nelle categorie merceologiche elencate dal suddetto regolamento; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 

-  Consiglio dell’Unione n.3 del 27/02/2019, che approva la nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione 2019-2021”; 

-  Consiglio dell’Unione n.4 del 27/02/2019 che approva il bilancio di previsione 2019-2021 e 

relativi allegati;   

- Giunta dell’Unione n. 15 del 27/02/2019, con la quale l’organo esecutivo, ai sensi dell’art. 

169 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e sulla base del bilancio di previsione 2019 - 

2021, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, ed ha assegnato ai dirigenti responsabili 

dei servizi le dotazioni necessarie al raggiungimento dei programmi e degli obiettivi;  

 - Giunta dell’Unione n. 26 del 03/04//2019 di variazione del bilancio di Previsione 2019-2021 

a seguito del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2018; 

- Giunta dell’Unione n. 35 del 08/05/2019 di variazione al piano esecutivo di gestione (PEG) ai 

sensi dell’art. 175, comma 5-bis, del D.L.gs18/08/2000, nr. 267; 

 

Viste e richiamate le seguenti deliberazioni: 

 

- Consiglio dell’Unione n. 16 del 24/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale e 

salvaguardia degli equilibri del bilancio di previsione 2019-2021"  



 
 

3 di 4 

- Giunta dell'Unione n. 49 del 24/07/2019 ad oggetto: "Variazione Peg 2019-2021a seguito 

della salvaguardia degli equilibri di Bilancio di cui all'art. 193 del D.L.gs. 267/2000 e di 

assestamento generale di cui all'art. 175, comma 8. del D.L.gs 267/2000; 

- Giunta dell'Unione n. 50 del 24/07/2019 ad oggetto: “Variazioni Alle Dotazioni Di Cassa Del 

Bilancio Di Previsione 2019 A Seguito Della Salvaguardia Degli Equilibri Di Bilancio Ai 

Sensi Dell'art. 175 - Comma 5 Bis, Lett. D) Del D.L.gs 18.08.2000 N. 267”; 

 

Visti:  

- il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267, con particolare riferimento agli articoli 107, 151, comma 4, e 

183 e 192;  

- la L. 136/2010;  

- l’art. 1 comma 513 e seguenti della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 

2016);  

- la circolare AGID n. 2 del 24 giugno 2016 recante modalità di acquisizione di beni e 

servizi ICT nelle more della definizione del “Piano triennale per l’informatica nella 

pubblica amministrazione”;  

 

Preso atto che ai sensi della L. 136/2010 e della L. 217/2010 di conversione del D.L. 

187/2010, all’intervento è stato attribuito il CIG Z3C2A4642B; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.L.gs. n. 267/2000, 

con la firma del presente atto il sottoscritto Responsabile del Servizio, esprime il parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

Di dare atto che il presente provvedimento, comportante impegni di spesa, viene trasmesso al 

Dirigente responsabile del Servizio Finanziario che esprime parere favorevole di regolarità 

contabile e appone il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.  147-bis, comma 

1, secondo periodo, e dell’art. 183, comma 7, del D.L.gs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività 

del medesimo; 

DETERMINA 

 

1. di procedere, per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente 

riportate, all’acquisto, tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di 

Consip S.p.A., di n. 1 computer marca Apple modello iMac 27” 3,1 GHz, 1 TB, display 

retina 5K da assegnare all’ufficio stampa del comune di Formigine, dalla ditta C2 S.r.l 

con sede in Via P. Ferraroni N. 9  - 26100 - Cremona (CR) – P.I.01121130197, al costo 

di € 1.729,90, oltre Iva per € 380,58, per un importo complessivo di € 2.110,48; 

 

2. di dare atto che la spesa di € € 2.110,48 viene posta totalmente a carico del comune di 

Formigine; 

 

 

3. di stabilire che: 

- il contratto sarà stipulato mediante adesione sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione di Consip S.p.A. 

- il codice univoco ufficio di fatturazione è YXH3KO; 

- all’intervento è stato attribuito il codice CIG Z3C2A4642B; 



 
 

4 di 4 

- la ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 

della L. 13 agosto 2010, n. 136 

- il pagamento sarà effettuato previa ricezione di regolare fattura e verifica di regolare 

esecuzione; 

- i pagamenti derivanti dall'impegno di spesa sono compatibili con gli stanziamenti di 

bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1.07.2009 n. 78; 

- ai sensi del criterio della competenza potenziata introdotto con il D.L.sg 118/2011, la 

suddetta somma diventerà debito entro l’esercizio finanziario di riferimento; 

 

4. di dare atto che si procederà alla pubblicazione ai sensi dell’art.1 C.32 L. 190/12 e 

degli artt. 23 e 37 del D.lgs. 14/3/13 n. 33 recante il riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

5. di dare atto, altresì che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 

del D. L.gs. 50/2016, nonché direttore dell'esecuzione è l’Ing. Enrico Seidenari; 

 

6. di dare atto, infine, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 1 comma 9 

lett. e) della L. n. 190/2012 e dell'art. 42 del D. L.gs. n. 50/2016, dell'insussistenza di 

cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del 

presente procedimento. 

 

 

 

 
 

- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli Desc. Forn/Cli C.I.G. 

U I 2.110,48 01082.02.010802902 2019 5640   Z3C2A4642B 

 

 

 

La Dirigente 

 SIA 

Monica Venturelli / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente  


